UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KGVX
V/v đẩy mạnh triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày           tháng       năm 2022

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- Ban Chỉ đạo và Trung tâm Chỉ huy phòng, chống

dịch COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai Công điện số 755/CĐ-TTg ngày 25/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

COVID-19; Công văn số 4619/BYT-DP ngày 25/8/2022 của Bộ Y tế về việc

triển khai tiêm vắc-xin phòng COVID-19; Công văn số 4549/BYT-CNTT

ngày 23/8/2022 của Bộ Y tế về thực hiện cập nhật, “làm sạch” dữ liệu tiêm

chủng COVID-19; Thông báo số 1085/TB-BYT ngày 23/8/2022 của Bộ Y tế

về kết luận của Quyền Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan tại Hội nghị trực

tuyến về tiêm vắc-xin phòng COVID-19 và tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh; và Công văn số 4500/BYT-MT ngày 22/8/2022 của Bộ Y tế

về việc chỉ đạo triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân

phòng, chống dịch bệnh (gửi kèm);

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị tiếp tục thực hiện nghiêm các

chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, chủ động, quyết liệt trong

phòng, chống dịch bệnh; rà soát các văn bản chỉ đạo đã ban hành để tiếp tục

triển khai đồng bộ, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị ,

trong đó, lưu ý các nội dung cụ thể sau:

1. Đối với công tác phòng, chống dịch bệnh nói chung: Giao Sở Y tế

chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể và UBND các huyện, thị

xã, thành phố:

- Chủ động các giải pháp ứng phó với các dịch bệnh có nguy cơ bùng

phát trên địa bàn; tăng cường giám sát, sàng lọc, phát hiện sớm các ca mắc

bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở điều trị; xử lý các ổ dịch, hạn chế lây lan

ra diện rộng; thực hiện quyết liệt các chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng, bọ gậy.

- Chỉ đạo các cơ sở điều trị thực hiện tốt việc phân tuyến, phân luồng

khám, sàng lọc bệnh; đảm bảo công tác thu dung, cấp cứu, cách ly, điều trị,

đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như: Phụ nữ có thai, người  mắc bệnh mạn

tính, người già và trẻ em, hạn chế đến mức thấp thất các trường hợp tử vong;

thực hiện nghiêm công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo

trong bệnh viện.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể và người dân tham gia tích cực

các hoạt động phòng, chống dịch; kêu gọi mọi người dân mỗi tuần dành 10

2

phút để kiểm tra, phát hiện và xử lý triệt để ổ lăng quăng, bọ gậy trong và

ngoài nhà.

- Chỉ đạo các đơn vị bảo đảm đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, nhân

lực cho công tác phòng, chống dịch và phục vụ khám, chữa bệnh cho người

dân; đảm bảo các chế độ chính sách cho lực lượng phòng, chống dịch, nhất là

cán bộ y tế dự phòng, y tế cơ sở, cán bộ y tế tại các cơ sở điều trị.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính căn cứ tình hình thực tế tại địa

phương và quy định của pháp luật chủ động đề xuất, tham mưu UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh các nội dung chi đặc thù cho công tác phòng, chống dịch

theo quy định.

2. Đối với dịch COVID-19:

2.1. Về tiêm vắc-xin phòng COVID-19:

 a) Sở Y tế:

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy các huyện, thị

xã, thành phố tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm, có hiệu quả việc

tiêm vắc-xin theo đúng chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, hoàn thành sớm

nhất việc tiêm vắc-xin cho các lứa tuổi theo đúng tiến độ và hướng dẫn của

Bộ Y tế, tránh lãng phí vắc-xin. Tăng cường đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

người; tiếp tục khẩn trương tổ chức tiêm chủng lưu động để đảm bảo thực

hiện đạt các mục tiêu đề ra.

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được Thủ tướng

Chính phủ giao liên quan đến tăng cường công tác tiêm chủng vắc-xin phòng

COVID-19 tại các văn bản: Công điện số 644/CĐ-TTg ngày 25/7/2022 của

Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 246/TB-VPCP ngày 12/8/2022; Công

văn số 4114/VPCP-KGVX ngày 02/7/2022 của Văn phòng Chính phủ về Bộ

Y tế trước ngày 10/9/2022.

 - Chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn nhập dữ liệu các mũi tiêm

còn thiếu lên hệ thống Nền tảng Quản lý tiêm chủng COVID-19, hàng ngày

báo cáo kết quả cho công an cấp xã/phường trước 16h00 để tổng hợp, báo

cáo Tổ công tác Đề án của Chính phủ theo đầu mối liên hệ tại Công văn số

4549/BYT-CNTT. Thời gian hoàn thành trước ngày 10/9/2022.

  - Đối với các mũi tiêm mới, yêu cầu 100% các cơ sở tiêm chủng cập

nhật dữ liệu đầy đủ, chính xác, hoàn thành ngay trong ngày và báo cáo kết

quả cho công an cấp xã/phường trước 16h00 hàng ngày để tổng hợp, báo cáo

Tổ công tác Đề án 06 của Chính phủ.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn

vị có liên quan đẩy nhanh việc thực hiện “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng

COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 2662/BYT-CNTT

ngày 04/05/2022 và ký xác nhận “Hộ chiếu vắc-xin” theo hướng dẫn tại Công

văn số 1908/BYT-CNTT ngày 15/4/2022.

3

b) Các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương khẩn trương chỉ đạo hoàn

thành và báo cáo kết quả tiêm vắc-xin cho cán bộ, chiến sỹ, quân nhân, công

chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên đặc biệt đối với nhóm trẻ

có nguy cơ cao (trẻ béo phì, mắc bệnh nền, suy giảm miễn dịch…)

  2.2. Về việc ứng phó các biến thể mới:

 - Sở Y tế chủ động rà soát, cập nhật kịch bản, chuẩn bị đầy đủ nhân lực,

thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh có thể

xảy ra, bảo đảm người dân tiếp cận dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất, ngay

tại cơ sở; kiên quyết ứng phó kịp thời, hiệu quả trong trường hợp dịch  bệnh

bùng phát trở lại. Cơ quan, địa phương nào không kịp thời kiểm soát, để dịch

bệnh bùng phát trên diện rộng phải chịu trách nhiệm trước  Trưởng Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch và Chủ tịch UBND tỉnh.

 2.3. Về công tác thông tin, truyền thông:

 a) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí

tiếp tục tăng cường công tác truyền thông về các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh; tác dụng hiệu quả của vắc-xin trong ngăn ngừa bệnh nặng, tử vong để

khuyến khích, vận động người dân tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch;

triển khai Chiến dịch “Bảo vệ người có nguy cơ cao trong dịch COVID-19”

và phối hợp với ngành Giáo dục phát động chiến dịch “Vui trung thu và tựu

trường an toàn”.

b) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, đoàn thể, và

UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung chỉ đạo của Bộ Y tế tại

Công văn số 4500/BYT-MT để chủ động tăng cường tuyên truyền, triển khai

các hoạt động vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường góp phần trong công tác

phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh.

Nhận được Công văn này, Sở Y tế và các sở, ban, ngành, đơn vị, địa

phương chủ động triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND

tỉnh chỉ đạo những nội dung vướng mắc, vượt thẩm quyền ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các Phòng: TH, HCTC, KT (QC45a);

- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng TTĐT

của tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th.30b)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2022-08-30T09:12:39+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T09:28:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T09:28:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T09:28:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-30T09:29:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!